ντονούμ, τα οποία βρίσκονται κοντά στη λίμνη, η οποία αναφέρεται ως Μπάτισκα

(Batiska بتصقه[σχόλιο25] (σ. 3).

Καθώς στις καταχωρίσεις δεν περιλαμβάνονται πληροφορίες σχετικά με την

αγροτική παραγωγή, δεν είναι δυνατό να προσδιοριστεί τι παραγόταν σε αυτό.

Τα έσοδα του τσιφλικιού για το έτος 1819-20 (1235) ανέρχονται σε 18.025

γρόσια και η αξία του εκτιμάται σε 180.250 γρόσια (σ.3).

Τσιφλίκι Σούρεβιτς (Surevic Çiftliği صوره ويج):[σχόλιο26]

Στο τσιφλίκι ζουν 15 γιαριτζήδες και έξι αϊλακτσήδες ραγιάδες, οι οποίοι

κατοικούν σε 21 πετρόκτιστα σπίτια με στέγες από κεραμίδια και από καλάμια (σ. 4).

ντονούμ στο Σούρεβιτς και 19 αμπέλια 52 ντονούμ στο Σετούρ (σ. 4).

Όπως και στο τσιφλίκι της Μπάτλα, αν και έχουν σημειωθεί τα χωράφια τα οποία

περιλαμβάνονται στο τσιφλίκι, δεν υπάρχουν στοιχεία για τα προϊόντα τα οποία

παράγονται σε αυτά

Το έσοδα του τσιφλικιού κατά το έτος 1819-20 (1235) ήταν 8.252 γρόσια, ενώ η

αξία του εκτιμήθηκε σε 82.520 γρόσια (σ. 4).

Τσιφλίκι του Λάσκα Αγά (Laska Ağa Çiftliği لاصقه اغا):

Το τσιφλίκι αυτό βρίσκεται στο βακουφοχώρι Μπαμπιτζάν

(Babıcan بابيجان)[σχόλιο30] του καζά του Μοναστηρίου. Ο Λάσκα Αγά, διοικητής του

γροσίων. Στα τσιφλίκια υπάρχουν επίσης οι ποσότητες σιταριού, κριθαριού κτλ. που

παρέμειναν από την παραγωγή του προηγούμενου έτους. Αν η αξία της παραγωγής των

προηγούμενων ετών, η οποία υπολογίζεται σε 2.720,5 γρόσια, προστεθεί στα

προαναφερθέντα έσοδα των τσιφλικιών [του έτους 1819-20 (1235)] προκύπτει το

συνολικό ποσό των 26.137 γροσίων. Η συνολική αξία των τσιφλικιών αυτών εκτιμάται

σε 309.370 γρόσια (σ. 6).

Αν εξετάσουμε την παραγωγή σιτηρών στα τσιφλίκια κατά τα έτη 1818-19 και

1819-20 παρατηρούμε τα εξής (σ. 6): (Ως μέτρο χωρητικότητας χρησιμοποιείται το

κοιλό της Κωνσταντινούπολης).

Σιτάρι Κριθάρι Σίκαλη Βρώμη Αραβόσιτος
389 558 444,5 34,5 20 1819-20
506 034 988 000 40 1818-19

(1234)
895 592 1.432,5 34,5 60

Οι αριθμοί που αναφέρονται για το 1818-19 (1234) αντιστοιχούν στις

εναπομείνασες ποσότητες από το παραπάνω έτος.

Αν συγκρίνουμε μεταξύ τους τις τιμές των δημητριακών για τα πέντε παραπάνω

τσιφλίκια προκύπτουν τα εξής:

Τσιφλίκι Ντορτ

Καπιλί Κιλοτσέστε
Τσιφλίκι του Λάσκα

Αγά
Τσιφλίκι του

Σουλεϊμάν Τσαούς

Σιτάρι (το κοιλό) 80 (παράδες) 90 (παράδες) 120 (παράδες)

γρόσια (σ. 7). Υπάρχει επίσης μία αποθήκη σιτηρών με εννέα χώρους, της οποίας η

στέγη είναι από κεραμίδια, ενώ απέναντί της βρίσκεται ένας αχυρώνας, ο οποίος είναι

επίσης πετρόκτιστος και έχει κεραμιδένια σκεπή. Δίπλα στο τσιφλίκι βρίσκεται ένας

κήπος, ο οποίος κατά το έτος 1819-20 (1235) απέφερε έσοδα 90 γροσίων.

Στο χωριό υπάρχουν 15 αχυρώνες με αχυρένιες στέγες. Στην πάνω πλευρά του

χωριού υπάρχει ένα λιβάδι έκτασης περίπου 15 ντονούμ, ενώ μέσα στο τσιφλίκι

υπάρχουν δύο λιβάδια συνολικής έκτασης τεσσάρων ντονούμ. Η συνολική έκταση των

λιβαδιών είναι 19 ντονούμ. Τα έσοδα από την παραγωγή από αυτά κατά το έτος 1819-

1920 (1235) ήταν 350 γρόσια.

Στο χωριό υπάρχουν 30 αμπέλια έκτασης 30 ντονούμ, τα οποία βρίκονται στο

Ιστομπίλ (İstobil اسطوبيل[σχόλιο44] και ανήκουν στους γιαριτζήδες και στους αϊλακτσήδες

ραγιάδες. Τα αμπέλια αυτά δωρήθηκαν στους τσιφτσήδες[σχόλιο45] και τους αϊλακτσήδες

9).

Πρόσοδος του αγά: 700 γρόσια

27,5 κοιλά σιτάρι 247,5 γρόσια

27 κοιλά κριθάρι 216 γρόσια

55 κιγιέ[σχόλιο47] λάδι 88,5 γρόσια

59 κιγιέ μεναῒρ[σχόλιο48][;] 29,5 γρόσια

Συνολικά τα παραπάνω ποσά αντιστοιχούν σε 1281,5 γρόσια, τα οποία αφαιρέθηκαν

από τα συνολικά έσοδα (σ. 9).

Κατά το έτος 1819-20 (1235) η παραγωγή σιτηρών αντιστοιχούσε σε 3.000 κ.

κοιλά σιτάρι, 6.960 κ. κοιλά κριθάρι και 4.200 κ. κοιλά σίκαλη (σ. 10). Όσον αφορά

στην παραγωγή αυτή, από τα 2.883 κοιλά σιτάρι 300 κοιλά καταβάλλονται για τη

δεκάτη των σπαχήδων, 681 κοιλά κρατούνται για τη δεκάτη του έτους 1820-21 (1236)

καθώς και για σπόρο, 1.004 κοιλά αποτελούν το μερίδιο των γιαριτζήδων,[σχόλιο49] 102

κοιλά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά και 796 κοιλά στέλνονται στον Χασάν

Αγά στην Κορυτσά. Από τα 4.544 κ. κοιλά κριθάρι 696 αποτελούν τη δεκάτη που

αποδίδεται στους σπαχήδες, 9.565[σχόλιο50] κοιλά κρατούνται για τη δεκάτη και το σπόρο

του έτους 1820-21 (1236), 2.648 κοιλά αποτελούν το μερίδιο των γιαριτζήδων και 244

κοιλά αντιστοιχούν στο δέκατο του Χασάν Αγά. Από τα 2.804 κ. κοιλά σίκαλης 420

κοιλά αποτελούν τη δεκάτη που αποδίδεται στους σπαχήδες, 686 κοιλά αντιστοιχούν

στη δεκάτη και το σπόρο για το έτος 1820-21 (1236), 1.546 κοιλά αποτελούν το μερίδιο

των γιαριτζήδων και 152 κοιλά κρατούνται ως δέκατο του Χασάν Αγά.

Από την υπόλοιπη παραγωγή παραμένουν 912 κ. κοιλά σιτάρι, τα οποία

πωλούνται με τιμή 130 παράδες το κοιλό αποφέροντας το ποσό των 118.560 παράδων.

(Η συνολική παραγωγή σε σιτάρι ανέρχεται σε 3.000 κοιλά.

10 ντονούμ. Στο χωριό ζουν 23 γιαριτζήδες και 17 αϊλακτσήδες ραγιάδες. Οι

γιαριτζήδες κατοικούν σε 25 πετρόκτιστα σπίτια με κεραμιδένια στέγη (τα δύο είναι

κενά) και οι αϊλακτσήδες κατοικούν σε 17 σπίτια (σ. 13).

Τα συνολικά έσοδα του χωριού και του τσιφλικιού για το έτος 1819-20 (1235)

ανέρχονται σε 11.000 γρόσια, από τα οποία αφαιρούνται 180 γρόσια τα οποία

καταβάλλονται για το δόσιμο 15 κοιλών σιταριού στο ζαβιγιέ [μονή, συνήθως σε

αγροτικό χώρο] του Σεΐχ Ιλιάς. Η αξία του χωριού και του τσιφλικιού εκτιμήθηκε σε

88.000 γρόσια (σ. 13).

Τσιφλίκι Σέροβα (Serova Çiftliği سرووا):[σχόλιο62]

Το χωριό αυτό του καζά της Φλώρινας μετατράπηκε σε τσιφλίκι από τον

Τεπελενλή Αλή πασά (το ιδιοποιήθηκε ως τσιφλίκι).

Βλέπουμε ότι εδώ ζουν 190 Λεχ ( )[σχόλιο76] ραγιάδες (σ. 17). Τα έσοδα του

χωριού κατά το έτος 1819-20 (1235) ήταν 5.000 γρόσια και η αξία του, μαζί με το

αγαλίκι, εκτιμήθηκε στα 50.000 γρόσια. Στα κατάστιχα δε συναντήσαμε άλλες

πληροφορίες σχετικά με αυτό το χωριό (σ. 17).[σχόλιο77]

Τσιφλίκι Καλενίκ (Kalenik Çiftliği قاله نيك):[σχόλιο78]

Δεν υπάρχουν έσοδα από αυτό το τσιφλίκι της Φλώρινας, το οποίο είναι

Χωριό Ταλίντ (Talind Karyesi تعليند):[σχόλιο85]

Στο χωριό ζουν τέσσερις μουσουλμάνοι γιαριτζήδες ραγιάδες,[σχόλιο86] οι οποίοι

κατοικούν σε τέσσερα πετρόκτιστα σπίτια με κεραμιδένιες στέγες. Γύρω από το χωριό

υπάρχουν 104 χωράφια έκτασης 720 ντονούμ, τα οποία καλλιεργούν (σ. 20).

Τα έσοδα από την παραγωγή του έτους 1819-20 (1235) ήταν τα εξής: 22,5

κοιλά[σχόλιο87] σιτάρι (2 δόθηκαν ως δέκατο) πουλήθηκαν σε τιμή 340 παράδων το κοιλό

αποφέροντας 7.665 παράδες, 51,5 κοιλά κριθάρι (5 κοιλά δόθηκαν ως δέκατο)

πουλήθηκαν σε τιμή 200 παράδες το κοιλό αποφέροντας έσοδα 13.650 παράδες, 37,5

κοιλά σίκαλη (4 κοιλά δόθηκαν ως δέκατο) πουλήθηκαν σε τιμή 300 παράδων το κοιλό

αποφέροντας έσοδα 10.150 παράδων. Τα συνολικά έσοδα από την πώληση τωης

παραγωγής ήταν 38.790 παράδες, ποσό το οποίο αντιστοιχεί σε 794,5 γρόσια και 10

παράδες. Επιπλέον κρατήθηκαν 20 κοιλά σιτάρι, 30 κοιλά κριθάρι 20 κοιλά σίκαλη ως

σπόρος για το έτος 1820-21 (1236) (σ. 20).

Από τα κατάστιχα προκύπτει ότι το χωριό είχε έσοδα μόνο από τη γεωργική

παραγωγή. Η αξία του εκτιμάται στα 6.356 γρόσια (σ. 20).

Χωριό Χράτκοτζα (Hıratkoca Karyesi خراتقوجه): [σχόλιο88]

Στο χωριό βρίσκονται 36 γιαριτζήδες και 10 αϊλακτσήδες ραγιάδες. Από τους

Τα συνολικά έσοδα του χωριού για το έτος 1819-20 (1235) ήταν 2.918 γρόσια.

Από αυτά 2.788 γρόσια προέρχονται από τη γεωργική παραγωγή και 130 γρόσια από

τα ενοίκια των αϊλακτσήδων. Η αξία και έσοδα του χωριού εκτιμώνται σε 23.500

γρόσια.

Τα συνολικά έσοδα των τριών χωριών κατά το έτος 1819-20 (1235) ανέρχονται

σε 7.190,5 γρόσια. Αν από αυτά αφαιρέσουμε το ποσό των 34,5 γροσίων, το οποίο

αντιστοιχεί στα δέκατα και στη μεταβολή της αξίας του νομίσματος, προκύπτει το ποσό

των 7.156 γροσίων. Η συνολική αξία τους εκτιμάται στα 58.856 γροσία (σ. 22).

Στον παρακάτω πίνακα παρατίθενται οι ποσότητες του υπόλοιπου της

παραγωγής του 1818-19 (1234) και η παραγωγή του έτους 1819-20 (1235). Μονάδα

μέτρησης είναι το κοιλό:

Σιτάρι Κριθάρι Σίκαλη Βρώμη

290 139,5 406,5 0 1819-20 (1235)
43 0 91 19 1818-19 (1234)
333 139,5 497,5 19

Συγκρίνοντας τις τιμές των προϊόντων προκύπτει ο παρακάτω πίνακας. Παρατίθενται

οι τιμές των προϊόντων ανά κοιλό σε παράδες:

Σιτάρι Κριθάρι Σίκαλη

Χωριό Ταλίντ 340 200 300
Χωριό Χράτκοτζα 390 300 300
Χωριό Ντράγκου

Νεστε
390 300 300

Φαίνεται ότι το σιτάρι και το κριθάρι το οποίο καλλιεργείται στο Ταλίντ είναι

Στο ίδιο κτίσμα υπάρχει και μία σιταποθήκη η οποία

αποτελείται από οκτώ χώρους. Στην περιφέρεια του τσιφλικιού υπάρχει ένα αμπέλι

έκτασης 70 ντονούμ, το οποίο αποφέρει έσοδα 5 γρόσια ανά ντονούμ (συνολικά 350

γρόσια). Στο τσιφλίκι ζουν 50 μουσουλμάνοι γιαριτζήδες και 7 ραγιάδες

γιαριτζήδες.[σχόλιο92] Κατά το έτος 1819-20 (1235) παρήχθησαν 744,5 κοιλά σιτάρι
(74,5 κρατήθηκαν ως δέκατο), 455 κοιλά κριθάρι (45 κρατήθηκαν ως δέκατο), 255,5

κοιλά σίκαλη (25,5 κοιλά κρατήθηκαν ως δέκατο) και 44,5 κοιλά βρώμη (4,5 κοιλά

κρατήθηκαν ως δέκατο). Η πώληση του σιταριού απέφερε έσοδα 107.200 παράδων,

το κοιλό για το κριθάρι και τη βρώμη, 60 παράδες το κοιλό για τον αραβόσιτο και 60

παράδες το κοιλό για τη βρώμη αποφέροντας το συνολικό έσοδο των 102.820

παράδων, ποσό το οποίο αντιστοιχεί σε 2.470,5 γρόσια (σ. 27).

Τα συνολικά έσοδα του χωριού κατά το έτος 1819-20 (1235) ήταν 2.813 γρόσια.

Από αυτά, 2.570.5 προέρχονται από την γεωργική παραγωγή, 20 γρόσια από τα ενοίκια

των αϊλακτσήδων, 72,5 γρόσια από τη ζαφορά, και 150 γρόσια από τα αμπέλια. Η αξία

του χωριού εκτιμάται στο ποσό των 20.500 γροσίων (σ. 27).

Τσιφλίκι Κιρασέ (Kiraşe Çiftliği كيراشه): [σχόλιο100]

κατοικούν σε έξι πετρόκτιστα σπίτια με κεραμιδένιες στέγες (τα τέσσερα από αυτά

είναι κενά). Υπάρχουν επίσης 21 κεφάλια ζώα αξίας 620 γροσίων, ενώ στο τσιφλίκι

περιλαμβάνονται επίσης χωράφια έκτασης 400 ντονούμ, λιβάδι έκτασης 10 ντονούμ

και αμπέλι έκτασης μισού ντονούμ. Τα έσοδα από το λιβάδι κατά το έτος 1819-20

(1235) ήταν 80 γρόσια, ενώ από το αμπέλι ήταν 15 γρόσια (σ. 41).

Κατά το έτος 1819-20 (1235) παρήχθησαν 20 κωνσταντινουπολίτικα κοιλά

σιτάρι, 22 κ. κοιλά κριθάρι και 169 κ. κοιλά σίκαλη. Ολόκληρες οι ποσότητες

κρατήθηκαν για να χρησιμοποιηθούν ως σπόρος και για τη δεκάτη του έτους 1820-21

(1236), ενώ 125 κ. κοιλά σίκαλη κρατήθηκαν [για να δοθούν στους]

Τερογλανλάρ [;][σχόλιο126](σ. 41).

Τα συνολικά έσοδα κατά το έτος 1819-20 (1235) ήταν 82,5 γρόσια, ενώ η αξία

του τσιφλικιού εκτιμάται σε 12.000 γρόσια (σ. 41).

Παρακάτω δίνονται συγκεντρωτικά τα έσοδα από την παραγωγή σιτηρών και

από τα δοσίματα σε χρήμα από τα 38 τσιφλίκια που βρίσκονται στο σαντζάκι του Πασά

και ανήκουν στον Τεπελενλι Αλή Πασά (από τα οποία τα 15 είναι τσιφλίκια και τα 23

χωριά):

Έσοδα από την παραγωγή σιτηρών για το έτος 1819-20 (1235)

3.199,5 « Καζάς του Σαρί Γκιολ
407,5 « Καζάς των Σερβίων
82,5 « Καζάς του Περλεπέ
3.088,5 « Ναχιγιές της Κατράνιτζε

4.721 « Μουκατάς της Κατράνιτζε και

εξαρτημένες περιοχές
78.492,5 «

Το σύνολο των εσόδων από τα δοσίματα σε χρήμα (78.492,5 γρόσια) και τα

έσοδα από την παραγωγή σιτηρών (77.207 γρόσια) για το έτος 1819-20 (1235) ήταν

155.699,5 γρόσια (σ. 47).

Οι συνολικές ποσότητες των παραγόμενων γεωργικών προϊόντων ανά καζά κατά

τα έτη 1818-19 (1234) και 1819-20 (1235) είναι οι εξής:

Μονάδα μέτρησης είναι το κοιλό Κωνσταντινούπολης (σ. 47)

Σιτάρ

ι
Κριθάρ

ι
Σίκαλη Βρώμ

η
Κεχρ

ί
Φασόλι

α
Αραβόσιτο

ς
Κανναβού

ρι (κιγιέ)

895 592 1.432,5 34,5 00 000 060 178 Μοναστή

ρι
1.519,

5
8.546 6.829,5 259,5 44 070 162,5 000 Φλώρινα

5.215 2.788.5 2.581 767,5 00 000 452,5 000 Σαρί

της Φλώρινας, αν και η διοικητική εξάρτηση δεν είναι κατ’ ανάγκη απόλυτα συμβατή με τη γεωγραφική

θέση (Βλ και Melek Delilbaşı και Muzaffer Arıkan, Hicrî 859 Tarihli Sûret-i Defter-i Sancak-

ı Tırhala [Το Φορολογικό Κατάστιχο του Σαντζακιού των Τρικάλων του έτους 859 (1454-55), τ.

1, Türk Tarih Kurumu Başımevi, Άγκυρα 2001. Πρόκειται για δημοσίευση του καταστίχου, ωστόσο το

παραπάνω συμπέρασμα προκύπτει από τη σύγκριση της γεωγραφικής θέσης των οικισμών του

σαντζακιού και τις επιμέρους διοικητικές τους εξαρτήσεις. Κοντά γλωσσικά βρίσκεται και το χωριό

Λάζενι (σημ.